Actum Mettispublice, anno incarnationis Domini MLXX, 
indictione VIII. Cornes Folinarus, Hermannus, Cono, 
Wafridus , Waltherus , Folco , Hugo , Lendulphus , 
Gerutildus, 

(Cartulaire de Waulsort aux arch. du royaume, 
f° 33 v°. J'en dois une copie â l'obligeance de 
M. Alph. Jacobs, attaché à ce dépôt.) 
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N° 2. — Henri I , évêque de L i è g e , conf irme la vente du 
predium domini Cyrici ( Doncee l ) , laite à l 'abbaye de 
S*-Jacques, de L i è g e , par Kaginer . 

— 1 0 8 4 — 

In nomine sanctae et individuae Trinitatis. Pium esse 
credimus id perquirere et providere unde alentur et 
vestiantur pauperes Christi, qui relictis omnibus, nudi 
sequuti sunt ipsum nudum. Quapropter ego Henricus, 
gratia Dei leodiensis episcopus, adhibui curam ut predium 
quoddam nomine Domini Cyrici ad monachos sancti 
Jacobi perveniret cognito scilicet quod possessor ejus dic-
tus Raginerus id vendere decrevisset reputans videlicet 
esse bonum et Deo acceptum inde sanctorum necessitatibus 
subveniri. Qua vero circumspectione cauta sint omnia 
quae ejus venditionem nostramque emptionem infirmare 
poterant memoriae tradidimus, ut non solum praesentes 
sed et posteri sciant ne ulla dubitatio restare queat. Erat 
idem Raginerus de familia Mathildae marchisae (î) liabens 
advocatum Albertum de Briey ita constitutum ut quicquid 
ipse faceret de rébus marchisae, hoc ita esset ratum ac si 
ipsa fecisset. Quamobrem non ante convenit inter nos, 
donec ipse Raginerus sacramento super reliquias se astrin-
geret quia illud predium suum, hoc est Domini Cyrici 
situm in comitatu hoiensi, in pago Hasbaniae, ad flumen 
Ernam, Sancto Jacobo stabile ac firmum efficeret et per 
advocatum quem diximus et domina sua approbante. Sic 
ergo ventum est ad traditionem quae facta est cum omnibus 
ad idem predium respicientibus, ecclesia, camba, molen-
dino, agris, pratis, silvis et caeteris appenditiis. Facta 
est autem in urbe Metensium a predicto Alberto propter 
hoc quia longe positus a nostra in illius urbis vicinia 

( i ) Mathilde, marquise de Toscane, femme de Godfroid le Bossu, 
duc de Lotharingie. 
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commanebat, suscipiente illam Henrico comité de Durbuy 
quem illuc misimus ad hoc ipsum. Cui traditioni inter-
fuerunt Hermannus ejusdem sedis episcopus, Hermannus 
nepos ejus, idemque noster archidiaconus, cornes Conradu3 
de Salma, cornes Gilebertus filius Ottonis de Los, Tie-
baldus de Jehaia, Godefridus filius Frederici de Duerbon. 

Praedictus autem cornes Henricus de Durbui ipsam 
traditionem Sancto Jacobo in ipsius ecclesia reddidit 
offerens eam ad sacrosanctum ( ? ) altare, me quidem 
Henrico episcopo praesente. Isti quoque interfuerunt : 
Arnulphus cornes de Los, Godescalcus de Ceinaco, Cuno 
de Hairs, Lambertus de Forvij, Quinricus de Calmunt, 
Albricus de Sineh, Elbertus de Seran. 

Porro abbas Robertus advocationem ejusdem predii sub 
testimonio nostro et prescriptorum illustrium virorum 
Raginero advocato sanctae Mariae sanctique Lamberti 
concessit, ea conditione nobis audientibus et approbantibus 
firmiter apposita, ut nunquam nisi vocatus ab abbate 
accedat et cum accesserit de his que placitaverit judicio 
ministri et scabinorum, tertium denarium âccipiens abeat 
in pace sperans se pro bona advocatione per orationes 
monachorum et beati Jacobi patrocinium misericordiam 
Dei obtenturum in die judicii. De cetero nullomodo se de 
quacunque causa intromittat in eodem allodio quamdiu 
abbas per se vel per ministrum suum ea que corrigenda 
fuerint poterit corrigere, sciendum tamen quod sive 
vocetur sive non, sive veniat sive non, singulis annis a 
rusticis constitutam annonem mensuram de singulis bonu-
ariis talem accipiet, qualem esse constat modii duode-
cimam. 

Quibus pactis non longe post ad hujus rei confirmationem 
et ut liber esset Raginerus a juramento a praedicta 
marchisa directae sunt litterae continentes haec : H. Leg-
gensi episcopo M. Dei gratia si quid est fidele servitium 
et abbati de Sancto Jacobo similiter fidele servitium. 
Mercatum quod fecistis cum Raginero nostro scilicet de 
allodio quod emistis, recte fecistis et bene placet nobis, et 
libenter concedimus vobis. Nos iccirco mandamus vobis 
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quam voluntatem habemus in hac re ut absque ulla contra-
diction et refutatione investitura vestra amplius valeatis 
firmiter retinere. 

Facta est utraque tradilio anno ab incarnacione Domini 
M°LXXXIIII°, indictione VI (l) , imperante Henrico 
tertio, tune etiam me Henrico episcopo et Roberto abbate 
Sancti Jacobi. Actum feliciter. 

(Manuscrit Van den Berch, fol. 30. Bib. de 
l'Univ. de Liège, n« 833. ) 

N° 3. — E r m e s i n d e , c o m t e s s e de M o h a , donne à l 'abbaye 
de S'-Matli ieu, à F l ô n e , des b iens s i tués à Warnant . 

— 1137 — 

In nomine sancte et individue Trinitatis. Sciant ecclesie 
fideles, tam futuri quam présentes, quod comitissa de 
Musai Ermensendis, cum viro suo namucensi comité 
Godefrido , donavit beato matheo flonensis ecclesie unum 
mansum terre, partim pratum, partim nemus, et agrum, 
et duas curtes apud Warnanz, et per manum Reineri de 
Forcelles suam aflfectationem eidem ecclesie confirmavit. 
Fecit autem hoc comitissa petitione Guntranni et Gislae 
uxoris eius et redditione terre in manu domine sue. Quam 
terram predictus Reinerus et saisivit et vice comitisse 
ecclesiam investivit. 

Hoc vero factum est incarnationis doininice anno 
M°C°XXX° VII0, indictione XVa, regnante Lothario III» 
romanorum imperatore, Alberonne II0 leodicensem ponti-
ficatum gubernante. 

Horum testes sunt Lodewicus filius Reineri, Berengerus 
de Lez, Adelardus, Rodbertus de Longo prato , Gunterus 

(i) L'indiction est fausse; si l'année est 1084, elle doit être Vil. 
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et Balduinus de Mois, Randulfus et Roulfus de Marneffia, 
Hugo de Vinazmont cum aliis pluribus hoc idem laudan-
tibus. Quapropter de terra viventium dispereat qui elabo-
raverit hoc ab ecclesia disperire. Amen. 

( Original sur parchemin, au dépôt des archives 
de l'État, à Liège. Chartes de l'abb. de Flône. 
— Le sceau a disparu. ) 

N° 4. — Hugues , c o m t e de D a s b o u r g , d o n n e la d irect ion 
(le l ' ég l i se d'Antl ieit à l 'abbaye de S ' -Mat l i ieu , de F l ô n e , 
s o u s c e r t a i n e s condi t ions . 

— 1 1 4 6 — 

In nomine sancte et individue Trinitatis. 
Quoniam rerum gestarum memoria solet a facie mentis 

oblivionis obiectione deleri, sagaci ac provida solliciti-
tudine cautum est ut quod auctoritate pontificum, libera-
litate regum vel principum, seu ceterorum devotione 
fidelium iuste ac rationabiliter agitur, presentium recorda-
tioni vel succedentium memorie scripto mediante trans-
mittatur. 

Igitur notum sit, tam modernis quam futuri temporis 
successoribus, qualiter ego Hugo, comes de Dagsburc, 
conductum et trac.tum persone ecclesie de Antei, que in 
allodio meo de Musâc sita est, quod in manu mea libéré 
tenebam, tradidi ecclesie beati Mathei de Flona, pro salute 
videlicet anime mee patrisque mei ac matris. Hoc autem 
cis tali conditione concessi ut omnes abbates prefate 
A'onensis ecclesie, post domnum Valterum predicti loci 
pastorem, cuius tempore hoc actum est, seriatim sibi in 
posterum succedentes, donum hoc tam a me quam a 
successoribus meis requirant, et tam ego quam posteri 
mei sine alicuius ambitionis intuitu, sine ulliusaccepiatione 
vel donatione pecunie, sine cuiuslibet. occasionis obiectu , 
gratanter eis reddemus. 
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In huius vero compositionis inter nos habite monimentum 
perpetuumque fedus dilectionis conservandum, retinui 
michi quod tam prefatus abbas quam sui posteri sive 
quisque tempore tam michi quam meis successoribus 
in placitis nostris pro iudiciisnostris faciendis, cum necesse 
fuerit, assidebunt, nostra nuncia nostro sumptu, cum 
res et tempus exegerit, perferent, officiumque divinum 
pro tempore et negocio ingruente ante nos celebrabunt. 
Preterea donavi predicte ecclesie de familia mea Hugonem 
et Idam matrem et Lieburgim aviam eius cum omni 
possessione eorum libéré in perpetuum. 

Concessi etiam prefati loci fratribus ut ipsi et omnia sua 
que tune temporis habebant vel quicquid in posteris tam 
in edificiis quam in omnimoda possessione in allodio meo 
me annuente acquirerent sub tutela mea fore et ne quis 
tam modernorum quam sequentium donum hoc et pactum 
présumât infringere auctoritate et sigillo domni Heinrici 
leodiensis episcopi ac nostro scriptum hoc muniri feci 
anathematisque sententia super pacti huius violatores si 
qui forte succescerent promulgari. 

Acturu anno dominice incarnationis M°C0XL0VI°, 
indictione VIIIIa, regnante Conrado II0, episcopo leo-
diensi Heinrico II0. 

Huius rei testes sunt clerici : Wedericus presbiter, 
Gislibertus canonicus, Rodulfus de Vinazmont; liberi 
homines : Wilelmus de Novilla et Godescalcus frater eius , 
Julo de Forcellia; de familia musacensi : Hugo de Vinaz-
mont, Gernrdus filius eius, Gerardus de Otroismont, 
Warnerus de Lamallia et alii multi. 

( Original sur parchemin, au dépôt des archives 
de l'État, à Liège [chartesde l'abb. de Flône], 
— Le sceau de l'évêque a disparu; celui de 
Hugues s'y trouve appendu à un lemnisque de 
parchemin ; on y voit le comte à cheval, armé 
de toutes pièces, passant de gauche à droite; 
du bras gauche, il porte le bouclier dont on 
aperçoit la face interne ; du bras droit, il brandit 
l'épée; autour HVGO COMES DASBURC.) 
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N« 5 — Henr i , s u r n o m m é H u g u e s , c o m t e de D a z b o u r g , 
c o n f i r m e à l 'abbaye de N e u f m o u s t i e r la p o s s e s s i o n do 
t o u s l e s b i e n s qu'el le p o s s è d e ou p o s s é d e r a dans son 
a l l eu de M o h a , tout e n s 'en r é s e r v a n t Favouer i e pour 
lui et pour s e s s u c c e s s e u r s . 

— 1 1 4 6 — 

In notnine Domini nostri Jesu Christi. Quum cotidie 
funesta auget ambitio et superhabundante iniquitate refri-
gescit caritas, ego Heinricus, cognomine Hugo vocatus , 
Dei gratia Dazburgensis cornes, quid ecclesie sanctissimi 
Sepulchri Domini beatique Johannis Baptiste, que est in 
Hoio, contulerim, quidve ab ea susceperim, testamento 
comitti precepi, quatinus et boni iugis maneret memoria 
et sanctionis nostre evidens emineret tutela. Pro salute 
igitur anime mee et predecessorum meorum, me subiciens 
et a quo omnis potestas, concessi ecclesie sanctissimi 
Sepulchri Domini, beatique Johannis Baptiste ut si quis 
de musacensi familia allodii sui quicquam, quod sub jure 
nostro possidet, in vita sua vel in morte et donaverit, 
aut etiam venditione vel contractu aliquo ei contulerit, 
assensu nostro ratum esse et inconvulsum permanere. 
Advocatia vero eorum michi soli retenta et nulli beneficiata, 
cetera prefate sint ecclesie. Quod si ab alio quolibet, qui 
non sit de familia nostra, in procinctu nostro quicqua 
donatione aut venditione acquisierit, mihi et posteris meis 
de Musaco nichilominus, juxta modum supra determinatum 
cedet advocatia. Pro his igitur collatis a me beneficiis ab 
ecclesia prenominata orationes fratrum et sororum suffra-
gia michi et uxori mee, liberis et familie et predecessoribus 
et successoribus meis suscepi, et insuper ea (?) quod 
predium a quoeunque vel ubicunque et quomodocunque 
acquisierit mea erit advocatia si absque gravamine suo 
id potuerit obtinere. 

Facta est hec determinatio, anno dominice incarna-
tionis M0 C° XLVI0, indictione VIIII, regnante Con-
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rado II0 , presulante in leodiensi ecclesia Heinrico I I 0 , 
feliciter. 

Testes autem rei hujus sunt : Wedericus presbiter, 
cornes Lambertus, Heinricus de Malves, Robuldus de 
Boffoit et Lambertus frater ejus ; de famila musacensi : 
Hugo de Winazmont et Gerardus filius ejus; Fredericus 
de Warnanz et Walterus frater ejus; Rogerus, Uddo de 
Wanzia, Warnerus de Lamala, Lietbertus de Walevia, 
Symon de Marneffia et Fredericus, Wedericus de Viceula. 

(Original sur parchemin dans les Archives 
de rabbaye de Neufmoustier, liasse 53, au 
dépôt des Archives de l'État., à Liège, — 
Le sceau a disparu.) 

N° 6. — H u g u e s , c o m t e de M o h a , c o n f i r m e la donat ion 
de l ' ég l i se de S l - J e a n , faite par s o n a ï eu le E r m e s i n d e . 

— 1154 — 

Hugo Dei gracia cornes musacensis, recognoscit quod 
ava sua pie memorie Hermensendis comitissa ecclesiam 
beati venerabilisque Joannis. que in Hoio sita est et 
sui juris erat, cluniacensi ecclesie beati Pétri apostolo-
rum principis cum simiterio suo et décima, pro salute 
anime sue ac domini Alberti sponsi sui et predecessorum 
eius, perpetuo possidendam libéré ac légitimé tradidit. 

Et actum est hoc testamentum anno ab incarnacione 
dominica MCLIIII. indictione secunda , imperante Frede-
rico, Henrico leodiensem episcopatum administrante. 

Huius rei testes sunt Willelmus capellanus, ipsius 
ecclesiae prior Ge (?) De familia : Hugo de Vinazmont, 
Rogerus de Warnanz, Balduinus frater eius, Rogerus de 
Lamala, Balduinus de Marneffe, Gerardus de Alemonzees, 
Gerardus villicus. 

(Description du sceau : Un home à cheval courant, 
bouclier à gauche, espée à dextre. Copie de 
Van den Berch, m. s., n° 188, p. 313. Bib, de 
l'Université de Liège.) 
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N° 7. — C o n v e n t i o n e n t r e I l e n r i , duc de ï î r a b a n t , e t 
L o u i s , c o m t e d e L o o z , au s u j e t de la s u c c e s s i o n d e la 
t erre de M o h a , p o u r le c a s o ù le c o m t e de D a s b o u r g 
v i e n d r a i t à d é c é d e r s a n s pos t ér i t é . 

— 1 1 9 7 — 

In nomine Sancte et individue Trinitatis. Notum sit 
universis tam presentibus quam futuris quod ego Henricus 
dux Lotharingie et marchio et ego Lodowicus cornes de 
Lon (Looz) super terra de Mursal et suis attinentibus 
talem compositionem inivimus quod si cornes de Dasborc 
absque herede decesserit terra illa ad nos et heredes nos-
tros equaliter divertetur. Ita quod ego H. dux medietatem 
illius terre tamquam heres legitimus habebo. Reliquam 
medietatem L. comes de Lon a me in feodum tenebit. 
Quod si alter nostrum ad obtinendam predictam terram 
aliquas impensas fecerit, communi consilio hominum nos-
trorum maiorem partem illius expense ego H. dux solvam, 
L. comes de Lon minorem. Si etiam pro terra illa aliquis 
per guerram nos infestaverit, uterque nostrum pro posse 
suo ad obtinendam terram prefatam totis viribus resistet.